ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 4192/MTTW-BTT
V/v chăm lo cho người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 12  năm 2013

Kính gửi:  - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố
                              trực thuộc Trung ương;

             - Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam

Phát huy truyền thống “Tương thân, tương ái” của dân tộc, trong những năm qua, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên và các cơ quan, doanh nghiệp đã dành sự quan tâm chăm lo đối với người nghèo mỗi dịp Tết đến.
Năm 2013 đời sống của một bộ phận nhân dân gặp nhiều khó khăn, nên công tác chăm lo Tết cho người nghèo cần được quan tâm tích cực hơn để người nghèo trong cả nước được đón Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014 đầm ấm, vui tươi.
Với tinh thần đó, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố và lãnh đạo các tổ chức thành viên thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân để mọi người dân đón Tết Nguyên đán với tinh thần vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước trong các hoạt động vui xuân, đón Tết; quan tâm chăm lo để mọi người, mọi nhà đều có Tết, nhất là các hộ gia đình chính sách, hộ gia đình nghèo, hộ có người là nạn nhân chất độc da cam/DIOXIN, các hộ nghèo ở vùng bị thiên tai, bão lũ, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo; các hộ nghèo là công nhân viên chức, người lao động làm việc ở những khu vực khó khăn; v.v…
2. Mặt trận, các đoàn thể phối hợp với chính quyền nắm chắc các hộ nghèo đặc biệt khó khăn cần giúp đỡ, tổ chức vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm giúp đỡ tặng quà cho hộ nghèo trong dịp Tết.
Riêng hệ thống Mặt trận từ Trung ương đến cơ sở sẽ trích từ “Quỹ vì người nghèo” để tặng mỗi suất 400.000 đồng cho các hộ nghèo. Khuyến khích các địa phương có điều kiện giúp đỡ, hỗ trợ suất quà Tết cho các tỉnh còn nhiều khó khăn. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam sẽ trích từ“Quỹ vì người nghèo” Trung ương để lãnh đạo MTTW, thành viên Ban vận động “Ngày vì người” Trung ương, lãnh đạo một số tổ chức thành viên, Chủ tịch Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố đi thăm và tặng quà cho các hộ nghèo (có kế hoạch riêng).
3. Ủy ban MTTQ các cấp hướng dẫn việc tặng quà cho hộ nghèo đúng đối tượng, sử dụng số tiền được hỗ trợ một cách thiết thực để góp phần chăm lo đời sống trong dịp Tết cổ truyền dân tộc, không để xảy ra sai sót.
4. Các tổ chức thành viên căn cứ vào đặc điểm, chức năng nhiệm vụ của tổ chức mình để có hình thức tuyên truyền, vận động và chăm lo đoàn viên, hội viên nghèo một cách thiết thực, hiệu quả.

Chăm lo Tết cho người nghèo là một việc làm thiết thực trong Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, MTTQ các tỉnh, thành phố, các tổ chức thành viên của Mặt trận cần quan tâm hướng dẫn MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp thực hiện tốt nội dung trên. Kết quả thực hiện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố và các tổ chức thành viên báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để tổng hợp trước ngày 05/02/2014 (ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Ngọ), (văn bản gửi qua Ban Phong trào, địa chỉ: Số 46, Tràng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Điện thoại: 043.8264368; 043.8256327, Fax: 043.8264368, email: vinguoingheotq@yahoo.com.vn).
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo);

- Ban  Dân vận Trung ương;

- Đ/c Chủ tịch UB TW MTTQ VN ( để báo cáo);

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Các Văn phòng: Trung ương Đảng, Chủ tịch nước, Chính phủ, Quốc hội (biết, phối hợp);

- Các  đ/c  thành viên BVĐ “Ngày vì người nghèo” TW;

- Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam;

- Công  đoàn Viên chức Việt Nam;

- Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố;

- Các ban, đơn vị UB TW MTTQ Việt Nam;

- Bộ phận Tham mưu giúp việc BVĐ TW;

- Lưu : Văn thư, Ban phong trào.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TỔNG THƯ KÝ

(Đã ký)
Vũ Trọng Kim

PAGE
2